
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 39Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 2020/1006250 
e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação nº 80/2021 exarada pela Consultora Jurí-
dica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DAYSE RUTH TA-
VARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 621982

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 004

Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de obra de reforma na EEEF Paracuri II (Be-
lém/PA)
Preço: R$ 749.690,31 (setecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e 
noventa reais e trinta e um centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 318000PR2BE; Funcional programá-
tica: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Natu-
reza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: AQUA2 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 21.930.205/0001-
46, estabelecido na ST Radio e TV Sul, Quadra 701, Conjunto L, Bloco 02, 
nº 30, sala 417, parte G 64, Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70.340-906
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 25 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 622066
Termo Aditivo: 6

Contrato: 001/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEM. 
Carananduba - Mosqueiro/Belém/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 027/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Juarez Joaquim Ruas, CPF: 112.902.181-53, residente e domici-
liado no Conj. Maguari, Al 06, Casa 46 , Icoaraci, Belém/PA
Data de Assinatura: 22/01/2021
Vigência: 25/01/2021 a 24/01/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 615580
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº379/2017.
Vigência: 22/01/2021 a 22/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S2. CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 20 de janeiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 622087

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA 
COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº 27/2020 – SEDUC/PA

Processo: 1484020/2020 – CP Nº 27/2020
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Execução das Obras de Reforma na EEEF Paracuri II (Belém/PA)”.

LOTE ÚNICO
Contrato nº 004/2021
Vencedor: AQUA2 CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 21.930.205/0001-46
Valor: R$ 749.690,31 (Setecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e 
noventa reais e trinta e um centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 622075
LICENÇA MATERNIDADE 

PORTARIA Nº.352/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a MARIA DO SOCORRO SOUSA DE AMORIM, 
matricula nº57205119/2, Professor Classe I, lotada na EEEFM Maria de 
Nazare Assad Elias/ Bonito, no periodo de 30/11/2020 a 28/05/2021.

PORTARIA Nº.353/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a LETICIA NATHACHA DA PAIXÃO ARAUJO 
GOMES, matricula nº57193668/2, Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ensino/ Belém, no periodo de 03/12/2020 a 31/05/2021.

PORTARIA Nº.354/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a JEANNE MIKAELLEM DE SOUZA SMITH, 
matricula nº57190140/3, Professor Classe I, lotada na EEEFM Santa Rosa/ 
Vigia, no periodo de 01/12/2020 a 29/05/2021.

PORTARIA Nº.355/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a VIVIAN NAZARE SAVINO PEREIRA 
PRIANTE, matricula nº54191169/2, Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Maroja Neto/ Belém, no periodo de 04/12/2020 a 01/06/2021.

PORTARIA Nº.356/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a BRENDA MARTINS DA SILVA ROQUE, 
matricula nº57229809/2, Professor Classe II, lotada na EE Americo Souza 
de Oliveira/Distrito de Icoaraci, no periodo de 13/11/2020 a 11/05/2021.

PORTARIA Nº.357/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a ELAINE DA SILVA GASPAR, matricula 
nº57223835/1, Professor Classe II, lotada na EE Presid Dutra/ Ananindeua, 
no periodo de 30/11/2020 a 28/05/2021.

PORTARIA Nº.358/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a CRISTIANA DA SILVA PEREIRA, matricula 
nº57231521/1, Professor Classe II, lotada no Centro Ed de Jovens Adult 
Profª Tereza Donato Arau/Marabá, no periodo de 11/12/2020 a 08/06/2021.

PORTARIA Nº.359/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a KELLY CRISTINA MATIAS DO AMARAL, 
matricula nº5951161/1, Professor Nivel Superior LP, lotada na EEEM Profª 
Francisca Gomes/ Medicilândia, no periodo de 30/10/2020 a 27/04/2021.

PORTARIA Nº.360/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a TAMILIS DE ABREU LIMA, matricula 
nº5952881/1, Professor Classe I, lotada na EE Elaine Ismaelino de Freitas, 
no periodo de 01/12/2020 a 29/05/2021.

PORTARIA Nº.362/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a DAIENE REIS DE SOUZA, matricula 
nº57227486/1, Professor Nivel Medio, lotada na Escola Indigena Ens. 
Fund. Francisco Magno Tembé/ Capitão Poço, no periodo de 27/10/2020 
a 24/04/2021.

PORTARIA Nº.363/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a ADRIELLE KASSANDRA BARATA NEVES, 
matricula nº5941646/1, Merendeira, lotada na EE Antonio Lemos/ Santa 
Izabel, no periodo de 23/11/2020 a 21/05/2021.

PORTARIA Nº.364/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a MARLENE BARBOSA MIRANDA, matricula 
nº5928707/1, Professor Nivel Superior LP, lotada na EEEF Padre Jose 
Gismont/ Belém, no periodo de 24/11/2020 a 22/05/2021.

PORTARIA Nº.365/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a FRANCISCA DAS CHAGAS MACIEL LIMA, 
matricula nº5936205/1, Professor Nivel Superior LP, lotada na EEE Soraya 
Marques Chayb/ Curua, no periodo de 09/12/2020 a 06/06/2021.

PORTARIA Nº.366/2021 DE 20/01/2021
Conceder Licença Maternidade, a GEICIELE AVELAR SANTOS, matricula 
nº5942130/1, Assistente Administrativo, lotada na EE Retiro Grande/
Cachoeira do Ariri, no periodo de 02/12/2020 a 30/05/2021.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.361/2021 DE 20/01/2021

Conceder Licença Luto, a HILDA CAROLINA DE SOUZA CUNHA, matricula 
nº57210150/1, Especialista em Educação Classe II, lotada na Diretoria de 
Ensino/ Belém, no periodo de 27/05/2020 a 03/06/2020.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:195/2020 DE 29/12/2020

Nome: SILENE BRASIL DE SOUSA 
Matrícula: 57208863/1 Período:01/12/20 a 14/01/21 Exercício:2020
Unidade:EEEF Profª Maria Valmont/ Alenquer 

PORTARIA Nº.:154/2020 DE 30/11/2020
Nome: RAIMUNDA EDILENE LIMA GUIMARÃES 
Matrícula: 5657865/2 Período:04/01/21 a 17/02/21 Exercício:2020
Unidade:EEEFM Profª Terezinha Bezerra Siqueira/ Capitão Poço 

PORTARIA Nº.:01/2021 DE 20/01/2021
Nome: JOANA RITA PANTOJA PANTOJA 
Matrícula: 5942362/1 Período:01/03/21 a 30/03/21 Exercício:2020
Unidade:EEEF Camará/Cachoeira do Ariri

PORTARIA Nº.:250/2021 DE 20/01/2021
Nome: HELENA DE FATIMA LOPES ALVES CERQUEIRA
Matrícula: 6015239/1 Período:01/02/21 a 17/03/21 Exercício:2021
Unidade:Colegio Estadual de Ensino Medio Pretexto da Costa Alvarenga/ 
Prainha

PORTARIA Nº.:90/2021 DE 18/01/2021
Nome: ALDEMIR LUIZ DE QUEIROZ
Matrícula: 423580/1 Período:01/04/21 a 30/04/21 Exercício:2021
Unidade: EEEM Amabilio Alves Pereira/ Concordia do Pará 


